tutmayıp kıyasa başvurmamaları, nasslardaki teşbih ile alakalı

ayetleri te’vil etmemeleri, akli istidlallerin yerine nakli

ilimlerle uğraşmaları ve Allah'ın zati, fiili ve haberi tüm

sıfatlarını kabul etmeleridir.16 Bu çerçevede Medinede Malik b.

Enes (ö. 179/795); Şam da Evzaî (ö. 157/774); Mısır da Leys b.

Sâd (ö. 175/791) ve Şafii (ö. 204/819); Basra da Şu'be b. Haccac

(ö. 160/776), Hammâd b. Seleme b. Zeyd (ö. 165/781),

Hammâd b. Zeyd (ö 179/795) ve Yahya b. Said el-Kattan

(ö.198/813); Küfe de Süfyan b. Said es-Sevri (ö. 161/778), Şerik

b. Abdillah (ö. 177/793); Horasan ve Maveraunnehir de Ebû

Hamza es-Sükkeri(ö. 168/784) ile Abdullah b. Mübarek (ö.

181/797) 'in başını çektiği bu grup, ortaya çıkan yeni konulara

ve yaklaşımlara karşın öze dönülmesi gerektiğini ve İslâm'ın

Kur'an, Sünnet, Sahâbe ve Tâbiîn'in sözlerine bağlı kalınarak,

onların yaşadığı asırdaki İslâm anlayışının yeniden hâkim

kılınması gerektiğini söylemiş, gelenekçi bir din anlayışını

savunmuşlardır.17

3./9. asır Selefilik tarihi açısından bir kırılma noktasıdır.

Mu’tezili âlimlerle yakınlaşan ve onların görüşlerini

benimseyen Abbasi halifesi Me'mun (ö. 218/833), Mihne

sürecinde “Hâlku'l-Kur'an” meselesiyle ilgili yaşanan

tartışmalarda farklı düşünenlere baskı ve zulümler yapmıştır.

Onun bu baskıcı tutumuna karşı, itikadi alanlarda re'ye ve

te'vile mesafeli duran metin merkezli Selefi anlayış yani Ehli

Hadis ön plana çıkmıştır. Özellikle Halife Mütevekkil

döneminde Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)18ile bu kesimin

yıldızı parlamaya başlamıştır. Mu'tezile’ye karşı yürüttüğü

mücadele ve Mihne sürecindeki duruşu Ahmed b. Hanbel’i

16Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, s.111-112; Mehmet Ali BÜYÜKKARA, Çağdaş

İslami Akımlar, Klasik Yayınları, İstanbul, 2016, s.51-55.
17Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, s.111-112.

Fatımîlerin 576/1179 yılında yıkılışına, Kudüs’ün

haçlılardan geri alınışına ve o dönemde ortaya çıkan birçok

hanedanlığın kuruluş ve yıkılışına şahitlik etmiştir. 29

İbnü'l-Cevzî, yaşadığı 86 yıllık ömründe altı Abbasi halifesi

dönemine tanıklık etmiştir. Bu halifeler sırasıyla şunlardır: El-

Müsterşid-Billah (512-529/1118-1135), er-Raşid-Billah (529-

530/1135-1136), el-Müktefi-Liemrillah (530-555/1136-1160), el-

Müstencid-Billah (555-566/1160-1170), el-Mustazi-Biemrillah

(566-575/1170-1180), en-Nasır-Lidinillah (575-622/1180-1225).

Ayrıca yaşadığı dönemde 24 vezir işbaşına gelmiştir.

28Hakkı Dursun YILDIZ, ''Abbasiler'', DİA, s.31-448; Erdoğan Merçil,

''Büveyhiler'', DİA, s.496-500; Faruk SÜMER, ''Selçuklular'', DİA, TDV

Yayınları, İstanbul, 2009, Cilt:36, s.365-371
29Mehmet Salih ARI, ''Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin Hayatı…'', Yüzüncü yıl

Abbasiler döneminde birçok mezhep kurumsallaşmasını

tamamlamış, Şîa, Havâric, Mürcie ve Mu'tezile gibi bazı

mezhepler de çeşitli fırkalara ayrılmıştır. Yine bu dönemde

İbni Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857)

ve Buhârî (ö. 256/870) gibi âlimlerin Ehli Sünnet Kelamı’nın

zeminini oluşturmalarından sonra33, Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö.

324/935) tarafından kurulan Eş'arî Kelam ekolü; Bâkıllânî (ö.

403/1013), İbni Fûrek (ö. 406/1015), Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö.

429/1037), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/111) ve Râzî

(ö. 606/1210) gibi âlimlerin çalışmalarıyla kökleşmiştir.34 Bu

duruma paralel olarak Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) de

Maveraunnehir bölgesinde Ehli Sünnet Kelamı’nın ikinci

ekolünü kurmuştur. Böylesine toplumsal çalkantıların yoğun

olduğu, İslâmi ilim ve fikirlerin en yüksek noktaya ulaştığı,

birçok fikri akım'ın ortaya çıktığı ve mezheplerin birbirinden

ayrıştığı 6./12. asırda yaşayan İbnü'l-Cevzî, bu dönemde

yaşanan birçok Şiî-Sünnî eksenli fikri ve fiili çatışmalara da

şahit olmuştur.35

1.2.İsmi, Nesebi, Künyesi ve Doğumu

Hicri 510/1116 yılı civarında Bağdat’ta dünyaya gelen,

Ebu’l-Ferec künyesiyle tanınan âlimin adı Abdurrahman

İbnü'l-Cevzî, lakabı Cemalüddin’dir.36 Doğduğu yıla ilişkin

508/1114, 509/1115 ve 510/1116 yılları gibi farklı rivayetler

mevcut olmasına rağmen torunu Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin (ö.

654/1256) verdiği bilgiler, babası 514/1120 yılında vefat

Dergisi, Yıl:2018, s.144-145; Hakkı Dursun YILDIZ, ''Abbasiler'', DİA, s.31-48;

Erdoğan Merçil, ''Büveyhiler'', DİA, s.496-500.
33 Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, s.111-112.
34 Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, s.113-115.
35Hakkı Dursun YILDIZ, ''Abbasiler'', DİA, s.31-448.

ettiğinde kendisinin 3 yaşında olması37 ve yine ilk eserini telif

ettiği 528/1133’te 17 yaşında38 olması gibi verilerden hareketle

510/1116 tarihinde doğmuş olması muhtemeldir.

İbnü'l-Cevzî’nin soyu, Kureyş’in Teym koluna,

Resulullah’ın ilk halifesi Hz Ebubekir’e dayanmaktadır.

Torunu Sibt İbnül-Cevzî, dedesinin soy silsilesini;

Abdurrahman b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Hammadi

b. Ahmed b. Muhammed b. Cafer El-Cevzî b. Abdullah b.

Hübeyre’nin (ö. 560/1165) kızıyla evlendirmiştir.45 Daha sonra

halife Nasır-Lidinillah’ın (ö. 622/1225) Şiî olan İbnü’l-Kessab’ı

vezir tayin etmesiyle devlet ricaliyle arası bozulmuştur.

İbnü’l-Kessab tarafından Hz Ebubekir’in soyundan gelen bir

Nasıbî olduğu iddiasıyla Şiî temayüller taşıyan halifeye

şikâyet edilmiştir. Bunun üzerine halife Nasır Lidinillah, onu

medresenin vakfından zimmetine mal geçirmek iddiasıyla

fırkalarını eleştirmiş ve bu kapsamda Def'u şübheti't-teşbîh adlı

eserini kaleme almıştır.62 İbnü'l-Cevzî, bu eserinde söz konusu

mezheplerin ortaya çıkmalarına sebep olan teşbih ile ilgili

nassları incelemiş ve bu fırkaların nasslara yaklaşımlarını

eleştirmiştir. Yine Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Ebû Nuaym

el-İsfahânî (ö. 430/1038), Kuşeyrî (ö. 465/1072), el-Makdisî (ö.

507/1113) ve Serrâc (ö. 378/988) gibi mutasavvıfların eserlerini

57 Sibt İbnü'l-Cevzî, Mir'âtü'z-zamân, s. 96.
58 Sibt İbnü'l-Cevzî, Mir'âtü'z-zamân, s. 96.
59Abdülhamit BİRIŞIK, ''Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin Tefsir İlmindeki Yeri'',

DİA, TDV Yayınları, İstanbul, 1999, Cilt:20, s.551.
60Abdülhamit BİRIŞIK, ''Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin Tefsir İlmindeki Yeri'',

yazısıyla hadis icazeti aldığını söylemiştir.72

Bir diğer hocası Ebü'l-Kasım, Hibetullah b. Muhammed b.

Abdulvahid b. Ahmed. Abbas b. Hüseyin eş-Şeybanî (ö.

525/1130)’dir. Eş-Şeybanî Irak'ın ve Iraklıların meşhur

âlimlerindendir. Hadis sahasında kendisini kabul ettirmiştir.73

İbnü'l-Cevzî'nin istifade ettiği âlimler arasında Ebü'l-İz,

Ahmed b. Abdullah b. Muhammed es-Sülemî (ö. 526/1131).74

Ebû Ğalib, Ahmed b. Ali b. Hasan b. Bina (ö. 527/1133).75

Ahmed b. Ali b. Muhammed b. El-Mecellî (ö. 525/1130).76

Ahmed b. Muhammed b. Abdulkadir Ebü'n-Nasr et-Tûsî (ö.

525/1130).77 Ebü'l-Kasım, Zahir b. Tahir b. Ebû Abdurrahman

eş-Şehhamî, en-Nisaburî (ö. 533/1139).78 Ebû Muhammed,

Süleyman b. Mesud b. Hüseyin el-Kessab, eş-Şehhamî (ö.

551/1156) de bulunmaktadır.79

72İbnü'l-Cevzî, Muntazam, c. 17, s.246.
73İbnü'l-Cevzî, hocası eş-Şeybani hakkında '' Hocam eş-Şeybani uzun bir ömür

yaşamış, birçok talebe yetiştirmiştir. Hafızası çok kuvvetli ve kendisi sika

(güvenilir) idi. Ahmed b. Hanbel'in Müsned'ini ondan dinledim.'' demiştir.

Bkz.

Mu'tezile'den saydığı (ö. 231/845) Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö.

218/833), Ebû Ali, Muhammed b. Ahmed b. Abdullah b.

Ahmed b Velid (ö. 478/1085) ve Ebûl-Kasım, Abdulvahid b.

Ali b. Burhan(ö. 456/1063) gibi birçok âlimi de eleştirmiştir.

İbnü'l-Cevzî'nin Mu'tezile'nin önde gelen bazı âlimleri ve

görüşleriyle ilgili aktardığı rivayetler şöyledir.

Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf'ı sıfatlar konusunda eleştiren İbnü'l-

Cevzî, onun Allah'ın ilim ve kudret sıfatlarının Allah'ın zatı

olduğunu söylediğini aktarmıştır.

Ziyad da öldürülmüştür. Muhtâr es-

Sekafî'nin faaliyetlerinden rahatsız olmaya başlayan Abdullah

b. Zübeyir, kardeşi Mus'ab b. Zübeyir'i Basra valiliğine tayin

etmiştir. Mevali'ye yakınlık gösteren Muhtâr'ın icraatlarından

rahatsızlık duyan Arap kabilelerinin de Mus'ab b. Zübeyir'e

katılmasıyla birlikte 67/686 yılında Kûfe üzerine yürüyen

Mus'ab b. Zübeyir, şehri 4 ay muhasara ettikten sonra ele

geçirmiş ve Muhtâr es-Sekafî de öldürülmüştür.231

Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebû Talib'in (ö. 122/740)

Emevilere karşı giriştiği isyana da değinen İbnü'l-Cevzî, onun

öldürüldüğü yıla ilişkin 120/738, 121/739 ve 122/740 yılları gibi

farklı rivayetlerin bulunduğunu fakat 121 yılını daha isabetli

bulduğunu aktarmaktadır.232

Zeyd'in babası Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/712) ve büyük

kardeşi Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733), Kerbela olayında

yaşananlardan sonra siyasetten uzak durup, ilim ve tedrisatla

meşgul oldular. Zeyd de tahsiline ilk olarak babasının yanında

başladı. Babasının vefatından sonra ağabeyi Muhammed el-

Bâkır'ın yanında aynı yaşlarda olan oğlu Ca'fer es-Sâdık (ö.

148/765) ile birlikte eğitim görmeye devam etti. Daha sonra

değişik şehirlere seyahat ederek birçok âlimden ders aldı.

Emevilerin Ali evladına karşı takındığı incitici tavır ve

Kûfelilerden sık sık aldığı cesaret verici davet mektupları

Zeyd'in Emevilere karşı harekete geçmesine zemin hazırladı.

sonra sırasıyla oğlu Hasan (ö. 49/669) ve Hüseyin (ö. 61/680)’e

onlardan sonra da Hz Hüseyin’in soyuna intikal etmiş ve

sırasıyla Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/712), Muhammed el-Bâkır (ö.

114/733), Ca'fer es-Sâdık (ö. 148/765), Mûsâ el-Kâzım (ö.

183/799), Ali er-Rızâ (ö. 203/819), Muhammed el-Cevâd (ö.

220/835), Ali el-Hadî (ö. 254/868), Hasan el Askerî (ö. 260/874)

ve yaşadığı varsayılan Muhammed b. Hasan el Askerî

(gaybeti 260/874)’ye geçtiğine inanmaktadırlar.255 Son imam

Muhammed b. Hasan el Askerî’nin babasının ölümünün

ardından ğaybete çekildiğine, beklenen Mehdi olduğuna ve

ahir zamanda ortaya çıkarak dünyayı adaletle dolduracağına

inanmaktadırlar. Yine İmâmiyye, imametin zorunlu

olduğunu, 12 imam’ın nass ve tayinle belirlendiğini,

imamların Peygamber’in vasîsi olduğunu ve imamların

masum olduğunu temel inanç esasları olarak belirlemiştir.256

Şîa'nın İmâmiyye fırkasını eleştiren İbnü'l-Cevzî, onların

dinde yeni şeyler türettiklerini ve Hz Ali (ö. 40/661)'ye olan

aşırı sevgilerinden dolayı sapıttıklarını iddia etmiştir. Ayrıca

o, Şiîlerin ortaya çıkışlarını Hulefâ-yi Râşidîn dönemine

dayandırarak257 o dönemde Hz Ali'yi aşırı sevenlerin bu

sevgilerinde aşırıya giderek onu ulvi makamlara taşıdıklarını

belirtmiştir.258

Avf gibi birçok sahâbenin

zengin olduğunu belirtmiştir.317 İbnü'l-Cevzî, tasavvufa

sonradan birçok ekleme yapıldığını318, hayali makamlar

üretildiğini319 ileri sürmüştür.

İbnü'l-Cevzî, tasavvufun kurumsallaşmasında yazdıkları

eserlerle ön plana çıkan Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857),320 Ebû

Tâlib el-Mekkî, Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), Ebû

Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebû Nasr Serrâc (ö.

378/988), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Muhammed b Tahir el-

Makdisî (ö. 507/1113) gibi birçok âlimi ve eserlerini

eleştirmiştir. Onların yazmış olduğu bu eserlerle İslâm

dininde olmayan birçok çirkin uygulamayı astavvuf kalıbının

içine koyduklarını ve bu şekilde tasavvufun

kurumsallaşmasını sağladıklarını belirtmiştir. Ebû Hamid

Gazzâlî'yi de eleştiren İbnü'l-Cevzî onun İhyâü Ulûmi'd-Dîn